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   ۲۹/۰۸/۲۰۱۷       نوزادي حاجي محمد پوهنمل
 

  «او لوڅ جنایتونه موخي په افغانستان کي د امریکا پټي»
 

 تقریظ پر کتاب
 
 يړ. نومو میورته مبارکي وا یېسوي کتاب له چاپه ووت او په هکله  کلینوي ل ميیصاحب نع نریچي د انج می ښخو 

 : ومړکي د لوستونکو پام ورته را ا وښکر یسره چاپ سوي چي په لاند طیکتاب زما ددغه تقر
 

 (: ظیکتاب چي ما و موند )تقر دا
 

 يړ. خداي مي دي غا يځله قلمه زما لاس ته را ميینع میصاحب محمد ابراه نریکتاب نه دي چي د انج ړیدا لوم 
کتابونو  ویما دا کتاب دده تر پخوان میووا ایتښکتاب وي . که ر یسو کلیل مځپن ای لورمڅنه بندوي ، فکر کوم دا به دده 

 دویاتیاو د تجربي د ز دویرید وخت په ت کنيیل کوالید هر ل چيطبعي خبره ده  وهیخوند ولوست او دا  اتیز رډیپه 
 ولټته لاره مومي . دده  ونوړکوي او ز ګسره پرمخت ولویپه پام کي ن تنوښد غو ریالیچاپ زیولنټ، د  يیږسره سم پخ

 هګتو ګړیانځلري ، خو دغه کتاب په  اوړسره ت استید س ولډبل  ای وهیپه  یېمقالي  رهیشمیچاپ سوي کتابونه او ب
 .  ید یراوتل يګیډله  ویښپ چلویپ یاسید س

 استیپه س رګم يړنه او زيیلس ېویسره د  فیپه تکل یې نهیمخ یکوالی. د ل ژنمینه پ توبیلمځله نوي  یزه د      
،  ید ادیچي زما را  هیاځ، تر هغه  کهځ. دا  يړور او زویلس لوروڅسره تر  ۍکټپه چ نهیمخ ایلتید شک یېکي 
پخپل صنف کي  وازيینه  یوو . د ردګشا سيیراه الک ۱۹۷۲کي د  توتیانست کیمي د کابل پولي تخن ميینع نریانج

 ڼکي د رو وادیوو . دا هغه وخت وو چي په ه لميځ ليړسره ت استیوو ، بلکه د س خهڅ ردانوګشا قویلا روډیله  وی
 ریالیاصلي چاپ استید پاره د س وانانوځد  سيیزده  موس وړد لو ایب رهیخورا تود وو ، په ت رډګ استید س ځاندو تر من

برلاسي ول . که  رډیاحساسات د دوي پر عقل باندي  وانانوځجذباتو کي د  اسيیوو . د هغه وخت په س دليځیرګ
 ی. د ړېبه مي نه وي ک روتنهیدرلود ، ت ریتوپ هړا ېسره پد والوګیولټصاحب لا هغه وخت د خپلو  ميینع یچ میووا

د  ولنيټاو د  ستیکار اخ یېفکر او تعقل نه  رډی، د  وروان نه و وګستر وټپه پ ېپس لاتویتما یاسیآن هغه مهال په س
 ، نو :  وځرګرا و یېاو دغه وروستي کتاب ته  دویږخواته پر ېوی. که دا خبري  اکهټ یدلوریل اسيیس یېسره سم  تنوښغو

د پاره  دوید پخ ۍکوالی. دا موده د ل هړک ادهی زهیلس وهیباندي  هڅ نهیمخ کواليیکي مي دده د ل وښکر رویپه ت       
کي اسانه کار نه وو .  زویلس روډیده چي نورو ته په  ېموده کي دده قلم دومره لاره وهل هډوخت ندي . پدغه لن دږاو
. دده  مړوک ادوونهی وهی لید پ ۍکوالیدده د ل ګنڅتر  وړو وړک خصينه وي چي دده دش هیایځبه ب هګپه تو يګلید ب

د نازکو احساساتو نه ملامال  هړجنس په ا فیداده چي د لط ایتګړانځپوري  هړپه ز رهډی وهیکي  وړو وړپه شخصي ک
وه چي  یئلی. ده پت يیږریتفاوته نه ت ېب ګنڅهم تر  یې کلهیڅاو ه وريګ هګستر احساس ته د هنر په کلاښ، د  ید

ور  وکهڅد قلم  یې بینه چي د عمر د ېاو مخکي له د کيیکتاب ول وی وندړد حالاتو په ا وښځکي د  ولنهټپه افغاني 
 يړرول تر سره ک منډپور په ادا کولو کي خپل هو ليړنظر سره د ت کید رومانت انديړ، ددغه جنس په و يړماته ک

برخه  ېکلیل وهیکتاب د پاره خپله   یطرح سو يړماته د نومو یې ځور وهیوه .  يړک ولټمواد را  رډی یې. کتاب ته 
له  وهی ایاو  ړیلوم ولوټ. فکر کوم دا به دده تر  هړهم راک یېاصلاحاتو اجازه  نوړیلولم او د ا یېچي و  هړراو
پوري  هړپه ز اتهر یې هګپانځولوستل . من کنهیل یېوو . ما  ړیک ډد سپارلو هو یېوه چي نشر ته  خهڅ کنویل وینړلوم

 یې کنيیوو او ل ړشفاهي ژبي سره جو ای دودګړعادي  واليید کل وازيیوو ،  یده کارول ېچ کدودیهغه ل رګوه م
 اريیژبه لا د بده مرغه تر اوسه پوري د مع توښهم پ هڅنه درلوده . که  ایتړسره زما په نظر د نشر و کدودیپدغه ل

اصلاحات راوستل او ده ته مي په  نړیا کدودیکي د ل کنهیل يړپه نومو دهیرب وهیبرخي ده ، ما تر  ېب خهڅ اوویتړو
لري . وروسته چي خبر سوم  ریتوپ رډیله بله  ویژبه  کنویل کيیستیچي د شفاهي ادب او ژورنال ړقناعت ورک فیتکل

 واری یې کدودیپر ل يوت چ ړته ا ېله مخي و د ارګنټیوه او زما د  کليیل هڅ رډیکتاب لپاره  ړی، ده د خپل هغه لوم
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 کيیستیاو د ژورنال وريګدسره و ایب واریمواد  یکلیل ولټسو چي خپل  ړا هګتو ې. پد يړغور و ک ګنټیکتنه او  ایب
ژبه چاپ  هښ رهډیکتاب په  رګم ړک ړیور باندي ست رډی یې انځ.  کيیتر وسه وسه برابر ول یېسره  کدودیژبي د ل

کاله د  لورڅ. نژدي  ید یاکلټ (سوزي لونهګاو لا  )نوم  کیاو رومانت یکلښ رډی یېسو . هغه کتاب ته  اریته ت

 .   ېو سو ېخبري پر ريډی هښکي  هډمخه کتاب چاپ او د مخکاته په غون
د  یې ری، توپ وړسره پرتله ک انديړپوخوالي د لس کاله و کنویچي که دده د ل هړک ادهیدلته  کهځمي  هګلیا بد      

 اتوی، نه د ادب ید نریانج وی) استخراج (  لوړد کان سپ هټپه مسلکي خ ی. د بل لوري د ینه تر اسمانه پوري د مکيځ
، آن  دهیږخواته پر ېویخو لا  روتنيیت رامريګکي  کنویپه ل نونو دده غوندي کسا کهځ.  بیاد یفارغ سو يګانڅد 

او ارزوني پخاطر  ظیدوست د تقر يګفرهن وهیزما  انديړکاله و وڅسي . ما ته  یدلایک وګهم تر ستر روتنيیت يیاملا
تر  داستاند  یې یدوالږوو او او دږ. داستان خورا او یږیاماده کاوه ، را ول یېداستان چي چاپ ته  کليیل ویخپل 

وو . کله چي مي داستان  یفارغ سو خهڅ منتټپارډی زيیرګد ان ځۍپوهن اتوید ادب کوالی. دغه ل یدیکارښ ړکچي لو
د اصلاح کولو د پاره وخت نه درلود او  ولوټوي ، ما د  رهیشم یب یې روتنيیت یېاو املا رامريګ،  پيیاټلوست ، 

چي کاشکي  می مانهښیپ ادونيیخفه سو او زه اوس پر خپلي هغي  ه. هغه سخت ران هړک ادهیته  کوالیخبره مي و ل
او کله ناکله مي  روتنيیت یپیاټ یاځ مین ویکي  کنویپه اوسني ل ميینع نریمرغه د انج کهی. د ن يړورته ک یمي نه وا

 ړو نيیستاکي د  کنویدا دده په ل ینه درلود ، چ یاځ روتنویت يیاملا رګسوي ، م وګستونزي تر ستر کدودیهم د ل
 دي .  کيټ

 هیږکي را ول لیمیاماده کوي ، په ا یېصاحب خپل دغه اوسني کتاب چي د چاپ د پاره  نریانج انديړو ېهفت وڅ     
 .   کمیول ېکي پر څپه تر ظیتقر وهید  کيټلولم او د خپل نظر  یېوه چي و  ړیک یې لهیاو ه

 ادهیچي مي  هګنڅدقت مي ولوست او لکه  نړی، په ا يیږمخه ک ۲۵۰او شاوخوا  ینه د دږاو رډیکتاب چي       
 يړوي چي مطرح ک يړخوند را ک یېخاطر به  ېپد يیاښ.  ستیهم خوند واخ ای، د لوستلو نه مي په رشت هړک

وخت چي مي ددغسي  مین ویدي ،  خبرچي لوستونکي  هګنڅلري . لکه  یزما د نظر سره ورته وال یې انيګموضوع
 ې. دد ويړجو هګپانځچي د کتاب من ید یکي ساتل ری، قضاوت مي په همدغه به يړک کنيیل اوړپه ت انوګموضوع

اداري سي  ريګارڅد  یېواکمنان  يیکایچي امر رخيڅباندي را  تونویپر هغو بشري ضد جنا هګپانځکتاب اصلي من
په افغانستان کي د  هګتو يګړانځاو په  ړۍلاندي په ن وريیتر س ۍدموکراس مخيسره سم د دوه  ۍژید سترات یې یا

 استید پاکستان د دوه مخي س ۍدوه مخي دموکراس کایپه پلمه تر سره کوي . دغي د امر ېسره د مبارز پالنيټبنس
لاندي کوي . لکه  وښحقوقي او اخلاقي نورمونه تر پ ولډاو هر  یلړملا ت یېته  ۍغر هډ، لن ړیورک یتبر ته لاست

 سیا ی، ا استید پاکستان خارجي س هګ، همدارن يیږک اکلټلخوا  یې ید سي ا استیخارجي س کایچي د امر هګنڅ
د اور  خږد دو یېاو په افغانستان کي  يړلاس ورک ۍبل ته د ورور ویسازمانو  خيږ. دغو دوو  دو اکيټورته  یا

 یلوست هښ یې خیارت وادید ه ی، پکار وه چ يړوک دیافغانستان بر پر کاینه چي امر ې. مخکي لد ید یبلي ساتل ېلمب
 ی، نو دو یوا ړیک یداس یې. که  یوا ليڅیړسره  رځیلاندي په  کروسکوپیم یاسید خپل س یې وميټاو اولسي انا

 ۍد دموکراس یسو ، همداس یاړته صادر نه ک وادیه ېد زمیالیوسیچي شوروي ولي س یوا یپوه سو ېبه په د
 سوه :   ادهیخاطره را  وهیخبري پوري مي  ې.  تر د یته اسانه کار ند یدو درولصا

په جلسه کي قصداً د شوروي مشاور  ۍوزارت د رهبر عوید کانو او صنا ځور وهید اشِغال پر مهال  انوید شورو      
اثر وو ، قصداً  لزګان کیدریکتاب چي په روسي ژبه د فر وی.  ناستمښیوو ، ک ړیس الهیازاد خ ویته چي نسبتاً  ګنڅ

،  ستیخ یې، وا  دیسي . هغه ول یدلایو ل هښ یېچي مشاور  ودښیښک یاو خپل مخته مي داس ستيیمي را سره واخ
کتاب کي د افغانستان په هکله  ېچي په د لیپه کوي . ما ورته وو هڅچي دا  هړرانه وک یې تنهښاو پو اوهړ یېپرله وا 

 پههم ولولي ، ما  یې یچي د مړکتاب امانت ورک وڅ تهښه . ده رانه و غوده ، هغه مي ولوست کنهیل وهی لزګد ان
ده  کليیکلونه پخوا ل رډی رډی یېلاندي  کیتر سرل« افغانستان » چي د  کنهیدا ل لزګ. د ان ړسره کتاب ورک ښۍخو

 ليڅیړ ولډ قیدق رډیپه  یېتلفات  زانویرګاو د ان هګړسره ج زانویرګ، د ان نيګړانځ، د اولس  خیتار ډ، د افغانستان لن
ژوند کي جنک کول  انيیکوچ کنواختهیخلک ، په  نیم ۍپر ازاد نچي افغانا يړک یرګی جهینت یې یک یاو په پا

، په هغه توره  ېتوره و کارو انديړد افغانانو په و وکڅچي که هر  کيیکي ل ریپه اخ لزګ. ان يیږکارښ حیورته تفر
 هوو ؟  د هګنڅچي  تلښنه و پو ی. ما تر ړراک رتهیوروسته کتاب ب يځسي . مشاور دوي ور څخپل سر غو یېبه 
 یې، خامخا به  یوا ېلوست یې، کنه . که  یو ېلوست کنهیکي دغه ل نیمشرانو به په کرمل ږچي زمو میږنپوه لیو

 ږزمو رګ، م میشرانو خو خبر نه چي ستاسي په م لی. ما ورته وو ليیږل یدغه محدود قطعات دلته افغانستان ته نه وا
راغلي  یبه ددغو محدودو قطعاتو سره خپل وطن ته نه وا خا، خام یوا ېلوست یې. که  ېمشرانو خو حتماً نده لوست

 ( .    اداوهیپنامه « قطعات محدود » کي  اتویپه رسمي ادب ځپو زیزره کس ۱۲۰د شوروي  یې) هغه مهال 
 يګړانځپر مهال او په  ګجن هړد سا کایچي امر دهړیموضوع ته اشاره ک ېد ميینع نریپه دغه کتاب کي انج       

 پاليټوروسته ، د شوروي پر ضد د اذهانو د راپارولو په موخه بنس رغلیپر افغانستان باندي د سره اردو تر  ولډ
په خپله  کاید امر امارښ يڼسوي ، دغه د لستو يړو يړاوس چي شوروي اتحاد د رګ، م يړک يړاویاو پ يړجو ليډ

 .   ید یلاس ور اچول یېته  وانیرګ طانيیاو ش خويښ يړدا ۍمر
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، د  اکيټ یدلوریل ونهټبنس ليړپوري ت یاداري او په هغو ريګارڅته  استیخارجي س کایچي د امر هړا ېپد      
تمرکز لري، د  یځخت نيځپر من ېچ ېادار ېزینڅېړ کایيیهغه امر» :  يیږک ادوونهی یداس یبرخه ک وهیکتاب په 

 ېاندړو ېنلارړاو ک ېتگلار ڼېلپاره، گ هیوجپر ضد د فکري جنگ د ت ړۍد اسلامي ن یېد حکومت لپاره  کایامر
په توگه  ېادار ېاداره ده د داس زهینڅېړستره  ولوټتر  ېک ړۍپه ن ېرول، چ ېموسس ډد رن ،ېک ځمن ې. په ديړک
 « .   یمهم د رډېتر نورو ادارو  ،ید ړاو پام و ديیکل رډېرول  یې ېک وړکېپر اسيیپه س کاید امر ېچ

را  یېکي چي پخپله  هړد هغه چا پر ضد په جک کایچي امر یخبره فوکس سو ېکي پر د ویکټ ړد کتاب د پام و      
 انتهځ تونهیپه وژنه کي بشري ضد جنا وګخل ناهېګروا بولي او تر دغه نظر لاندي د ب نيړک ولډ، هر  ديړیک تهځمن

 ویلخوا  لوډد دوو  هګړج» وو :  یداسي لوست فیي تعرګړکتاب کي د ج وهیوخت ما ) نوزادي ( په  وی.  يګڼمباح 
 یبل وژني چ وید هغه چا پخاطر  رګنلري ، م ژندکلويید بل سره پ وی ليډ يړدوا یچي دو يید بل وژني ته وا

 کایسره د امر پالنيټاو بنس زمید ترور انيیشان ده ، دغه  ټهمدلته هم خبره کت م« .  ژنيیسره پ هښبل  وی یهغو
بل سره  وید  پالنهټاو بنس کایامر رګشناخت نلري م یڅدبل سره ه وی یبل وژني چي دو ویکي هغه کسان  هګړپه ج

 دي .   ارانیاو پخواني  یشناخت لر هښ
 ېادار ډد رن» کوي :  ادوونهیراپور نه داسي  وهید  ېکي ، د هغ ړپه ل تونویاداري ( د فعال ډپه کتاب کي د ) رن     

 ویو. د دغه راپور  ړیراپور خپور ک وی ېلاند کیتر سرل« مدني اسلام کیموکراتډی»د  ېپه فبروري ک ۲۰۰۵د 
له  تیاو ماه قتید اسلام د حق ېک مهیپه س و،ېږورس تهاو موخو  تنوښخپلو غو ېلپاره چ ېد د» : کيیل یونکڅېړ

سره مخ کوي.  ۍله ناکام څېه ېولټ ږد بدلون لپاره زمو تید اوسني وضع ېچ یلرو. دا اسلام د نه یخلاص ېژندنېپ
 « .شوېوو لوډ لوروڅپه  «کولرانویدودپالو، نویتوب پالو او س پالو،ټبنس»مسلمانان د  ېلاره دا ده، چحل ۍوازنی
 :راغلي دي یبرخه کي داس وهید کتاب په  ټبل لاسوند پر بنس وهی د
  

 کین ېچ يیفعال آرون روسو وا اسيی، بزنسمن او س یونکړ، فلم جو رکتریدا ینوموت ودی)د هال
 ېدونکېښېپ هېښپ وهی ېچ لیدمخه وو ېاشتیم وولسی دوېښېله پ ېښېپ یټېن ۱۱ پتمبریورته  د س لریروکف

 نیپلایله پا ګېسمندر نید کسپ وڅ، تر  وړپر افغانستان حمله وک ږامله به مون هل ېښېپ ېده او د دغ
 ېک یځخت نيځاو په من ېخپل ېرمېز لوېد ت وڅتر  وړوک دیبه پر عراق هم بر ږکار واخلو ، مون خهڅ
 یاغلښ ېشو . کله چ ړهم لا ېپس زیپه چاو ېک ولاینزیبه په و ږ. مون وړک هړجو هډ) نظامي ( ا وهی

 هڅ، نور  يړخپل ک واکځشتمني او  ولهټکله مو غوره شوي  ې، چ تيښپو خهڅ لریله روکف وروس
 ېردګ، د  ومبلټ( ور هټوټ کيی) الکترون پېهر چا ته چ» :  لیوو ېک وابځپه  لری، روکف يړغوا

موخه  ۍخلکو ته سپارل ، دا مو وروست ویکنترول بانکرانو او غوره شو ړۍن ېولټاو د  ارلڅ ېولنټ
 . («ده 

 

په  واناتوید ح یېده چي همدا اوس  هټوټفلزي  یهغه الکترونک پیچي چسي  ادهی دیپه خاطر با ندونيګرڅ يړد بشپ
په ساحه کي د ژوي  ټپه مو پیاو ددغه چ ومبيټ ونوږ، غواوي ، پسونه او نورو پر غو انګفارمونو کي لکه خو

 د لاري تر کنترول لاندي دي.  رټوید فارم د اداري په مرکز کي د کمپ هړو هړک ولټ، صحي حالات او  تیموقع
 استوالیس وهیپنامه د ناروي د  ګونټاګ وهانید  ونکيڅیړ اسيیده چي س نهړی( په آند ا کوالیل ظیزما ) د تقر      

 ېزینوبل جا ېد سول» :  يړ، پام و ک دهیبرخه کي را نقل سو وهیته چي د کتاب په  نيیاندوړلاندي و ولنپوهټاو 
په  رمپټ ډونالډاو د  یروان د ړوځقوت مخ په  کاید امر ېچ( وایي  ګونټلګ وهانی)  ولنپوهټ ژيینوماند او نارو

 هړد مختلفو سترو تحولاتو په ا ېک ړۍپه ن ګونټلګ وهانیاوبه شي.  واکځ والړین یاوسن کایبه د امر ېک ۍولسمشر
د شوروي اتحاد د  ېچ یهغه شخص د ړیختلي دي. نومو ېسم ایب ېدي چ يړک ېنیاندوړو ېله مخک ېمخک
کلونو  ۲۵به د « امپراتوري کایيیامر» ېویلي و چ ېم کال ک۲۰۰۰په  ګونټلګوه.  ړېهم ک یې نهیاندوړو دوځېراپر
د جورج بوش افراطي  ګونټلګنو  ل،ګټانتخابات و کایجورج بوش د امر ې. خو کله چيړسقوط وک ېک دوږپه او

 نیکاله تخم ۲۰ یېوال استکبار عمر ړین کایاو د امر ېکاله نوره هم رامخک هځته په کتو ، دغه موده پن ویسیپال يځپو
 .  يیږته رس یالبته دغه شل کاله د دونالد ترمپ د واکني د ختم سره پا« . .ړک

 ولټمالوماتونه را  یپوري او نو هړخورا په ز ټلاسوندونو پر بنس روډیسو ، په کتاب کي د  ریکه ت خهڅ ېدد     
په  وادیوي . زه د ه ورګټ رډیلوستل  یېکسانو ته به  لوړسره ت استید س هګتو ګړیانځچي په  ديیسو ڼسوي او چا

 کوم .   تنهښلوستلو سپار رځیکسانو ته ددغه کتاب په  وريیګدننه او بهر کي دغه کت
عادلانه موخو ته  ريیغ اید عادلانه او » :  یدړیک فیداسي تعر ريګد تره ميیصاحب نع نریپه کتاب کي انج      
اچوني د پاره تر اوسه پوري  ارډ ای زمیهم د ترور هڅکه « . دي  انیب ډلن ريګله پاره د انسانانو وژل د تره دوید رس

اوزما په آند ،  یښینه بر ړد منلو و هګتو هړهم په بشپ فیتعر ړ، خو لو یشتون نلر فیمنل سوي تعر وید م.م. لخوا 
 لري .  ایتړغور کولو ته ا ایب
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 4تر 4 له :د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 ئخکې په ځیر و لولـهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو م، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 

 نيیچي د ستا ديیسو ستیکار اخ خهڅ) مآخذونو (  ونویاځاخست ایلاسوندونو  روډی ستهیاښکي د  کلوید کتاب په ل      
چي لوستونکي  دهیسو هړور ک یبل لاسوند باندي حواله داس ای وهیکي پر  ونویاځ نوځیدکتاب په  رګبولم ، م یې ړو

حالاتو کي  یپداس» ........ « . : ولولئ :  کيیدم ل ویکي  څپه تر ينړ، مثلاً د سپ يځته سم ادرس پلاس نه ور
 ړیدي چي س ريډی ادوونيی ولډچي دغه په قوسونو کي خبري د چا دي . دا  يیږلوستونکي لاره ورکوي او نپوه

ندي تللي او کتاب به د چاپ  هیایځب یاوړیاو ست یصاحب خوار نرید انج ولډ زیولټپه  رګ، م یس یولایورته ن وتهګ
 یېکال  ریغمونه چي ت ولډدي هغه  یبرکت وي ، خدا یېدي  لوځ. پر هلو يځرګو  ړو ویهرکل روډیوروسته د  هن

 ور سره مخ سوه ، نور نه راولي .  نهړیجان په م سیرویم ګمریوانځد   ۍکورن
   نیرب العالم ای نیام

 حاجي محمد نوزادي   پوهنمل
   ارښ Aarhusــ د  نمارکډ
 ځور ړۍلوم ې، شنبه د مبارکي روژ هیټن ۲۷ اشتيیم یکال د م ۲۰۱۷ د
   

 : ټنو    
 اکليټبل نوم  خيی، کتاب ته ب کوالی. د کتاب ل یدیچي کتاب چاپ ته اماده ک یسو کلیهغه وخت ل ظیتقر ړلو      

په افغانستان »  انيید دغه اوسني نوم  یاځنامه پر  . ما ورته د هغه ړسر نه خو رډید متن سره  یېوو چي زما په آند 
چي په  می یمنندو خهڅسو او ور ښ. دا نوم دده هم خو ړوک زیاندړو«  تونهیجنا څموخي او لو يټپ کایکي د امر

 .  ړپه همدي نامه چاپ ک یېومني او کتاب  زیاندړزما و یېتندي  نیور
  

 پای
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